


Edição 1.125 | Ano 2023
20 de abril de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
ATOS DE PESSOAL

“EMENTA: CONCESSÃO ENQUADRAMENTO DE SERVIDOR. POSSIBILIDADE. LEI N° 049/2010.” . . . . . . . . . . .
EXTRATO CONTRATO TEMPORÁRIO DA SELETIVA EDUCAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 6VAA8PB3-EPMTLTRY-SMBU1FRW-ZVRIO3JW
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta



 
 

 
Prefeitura Municipal de Tapiramutá – CNPJ Nº13.796.016/0001-02 

Praça João Américo de Oliveira, 331, centro, Tapiramutá-Bahia, CEP 44.840-000 
Contato (74) 3635-2177 

www.tapiramuta.ba.gov.br 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ 

 
PORTARIA N° 0059/2023                    DE 20 DE ABRIL DE 2023. 

 

EMENTA: CONCESSÃO ENQUADRAMENTO DE SERVIDOR. POSSIBILIDADE. 

LEI N° 049/2010.  

 

O Prefeito do Município de Tapiramutá, Estado da Bahia no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, e com fundamento na Lei N° 049/2010 e, 

CONSIDERANDO ue a Lei º 49/ , e  seu a t. 46 p evê ue as hipóteses de lice ças, 
afastamentos que se faça necessário suprir eventuais carências do ensino por período não superior a 12 

(doze) meses, o Secretario Municipal de Educação, poderá atribuir ao Professor submetido ao regime de 

20 (vinte) horas, um acréscimo de 20 (vinte) horas, a título de regime diferenciado de trabalho ; 

RESOLVE: 

Art. 1º- Deferir o enquadramento em mais 20 horas, da servidora GILVANIA DE JESUS SILVA ARAUJO, 

portadora do CPF: 000.464.195-78. 

Art. 2º - O enquadramento de que trata o artigo anterior não confere aos servidores a efetivação como 

servidor público.  

Art. 3º - O enquadramento, conferido a título precário, nos termos desta Portaria, poderá ser revogado 

a qualquer tempo. 

Art. 4º- Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tapiramutá – BA, em 20 de Abril de 2023. 

 

 

ROBERTO VENÂNCIO DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

Edição 1.125 | Ano 2023
20 de abril de 2023

Página 3

“EMENTA: CONCESSÃO ENQUADRAMENTODE SERVIDOR. POSSIBILIDADE. LEI N° 049/2010.”

Certificação Digital: 6VAA8PB3-EPMTLTRY-SMBU1FRW-ZVRIO3JW
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA - BAHIA

CNPJ: 13.796.016/0001-02

CONTRATO Nº 008/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): THEANE GONCALVES DE SOUZA 

PEREIRA, CPF Nº 015.***.***-16. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove reais e 

oitenta e seis centavos). Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado 

Nº001/2023, para prestar serviços como PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO, na forma determinada pela 

SECRET DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. 

Amparo legal: Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 16/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 009/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): DORALICE PEREIRA DE ASSIS, CPF Nº 

938.***.***-91. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove reais e oitenta e seis 

centavos). Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado Nº001/2023, 

para prestar serviços como PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO, na forma determinada pela SECRET DE 

EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. Amparo legal: 

Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 16/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 010/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): CRISLANE SAMPAIO BARBOZA, CPF Nº 

990.***.***-91. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove reais e oitenta e seis 

centavos). Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado Nº001/2023, 

para prestar serviços como PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO, na forma determinada pela SECRET DE 

EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. Amparo legal: 

Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 16/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 011/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): V ARLENE FRAGAS DOS REIS, CPF Nº 870.

***.***-00. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove reais e oitenta e seis centavos). 

Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado Nº001/2023, para prestar 

serviços como PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO, na forma determinada pela SECRET DE 

EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. Amparo legal: 

Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 16/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 0012/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): ARGILEU DE ALMEIDA BISPO, CPF Nº 

564.***.***-04. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove reais e oitenta e seis 

centavos). Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado Nº001/2023, 

para prestar serviços como PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO - CIENCIAS, na forma determinada pela 

SECRET DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. 

Amparo legal: Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 16/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Edição 1.125 | Ano 2023
20 de abril de 2023

Página 4

EXTRATOCONTRATO TEMPORÁRIO DA SELETIVA EDUCAÇÃO

Certificação Digital: 6VAA8PB3-EPMTLTRY-SMBU1FRW-ZVRIO3JW
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA - BAHIA

CNPJ: 13.796.016/0001-02

CONTRATO Nº 013/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): RUTH MARQUES RAMOS, CPF Nº 081.***.

***-47. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove reais e oitenta e seis centavos). 

Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado Nº001/2023, para prestar 

serviços como PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO, na forma determinada pela SECRET DE 

EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. Amparo legal: 

Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 16/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 0053/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): ROSICLEIA RAMOS SANTOS, CPF Nº 081.

***.***-44. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove reais e oitenta e seis centavos). 

Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado Nº001/2023, para prestar 

serviços como PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO, na forma determinada pela SECRET DE 

EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. Amparo legal: 

Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 16/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 014/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): MARIANA DE OLIVEIRA RIOS DA 

SILV A, CPF Nº 015.***.***-18. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove reais e 

oitenta e seis centavos). Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado 

Nº001/2023, para prestar serviços como PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO, na forma determinada pela 

SECRET DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. 

Amparo legal: Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 16/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 015/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): LEONE DE OLIVEIRA RIOS MORAES, 

CPF Nº 004.***.***-37. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove reais e oitenta e 

seis centavos). Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado Nº001/2023, 

para prestar serviços como PROFESSOR DE EDUCACAO ESPECIAL, na forma determinada pela 

SECRET DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. 

Amparo legal: Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 16/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 016/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): ANDREA CALIXTO DO CARMO, CPF Nº 

021.***.***-00. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove reais e oitenta e seis 

centavos). Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado Nº001/2023, 

para prestar serviços como PROFESSOR DE EDUCACAO ESPECIAL, na forma determinada pela 

SECRET DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. 

Amparo legal: Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 16/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

2

Edição 1.125 | Ano 2023
20 de abril de 2023

Página 5

Certificação Digital: 6VAA8PB3-EPMTLTRY-SMBU1FRW-ZVRIO3JW
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA - BAHIA

CNPJ: 13.796.016/0001-02

CONTRATO Nº 017/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): CLECIA BANDEIRA DE SOUSA 

COUTINHO, CPF Nº 040.***.***-30. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove 

reais e oitenta e seis centavos). Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo 

Simplificado Nº001/2023, para prestar serviços como PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO, na forma 

determinada pela SECRET DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do 

Edital de seleção. Amparo legal: Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 16/03/2023 a 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 018/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): GILV ANIA DA SILV A SANTOS 

OLIVEIRA, CPF Nº 014.***.***-21. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove reais 

e oitenta e seis centavos). Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado 

Nº001/2023, para prestar serviços como PROFESSOR DE EDUCACAO ESPECIAL, na forma 

determinada pela SECRET DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do 

Edital de seleção. Amparo legal: Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 16/03/2023 a 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 0019/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): LILIAN ALVES COSTA, CPF Nº 052.***.

***-83. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove reais e oitenta e seis centavos). 

Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado Nº001/2023, para prestar 

serviços como PROFESSOR DO PRE ESCOLAR, na forma determinada pela SECRET DE 

EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. Amparo legal: 

Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 16/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 0052/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): KARINE RIBEIRO DANTAS GOMES, CPF 

Nº 909.***.***-34. Valor do contrato: R$ de R$ 4.202,10 (Quatro mil e duzentos e dois reais e dez 

centavos). Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado Nº001/2023, 

para prestar serviços como COORDENADOR PEDAGOGICO, na forma determinada pela SECRET DE 

EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. Amparo legal: 

Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 16/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 020/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): NILZETE MOREIRA DA SILV A 

MARQUES, CPF Nº 002.***.***-01. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,85 (Dois mil e trinta e nove reais 

e oitenta e cinco centavos). Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado 

Nº001/2023, para prestar serviços como PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO - EDUCACAO FISICA, na 

forma determinada pela SECRET DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os 

ditames do Edital de seleção. Amparo legal: Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

3

Edição 1.125 | Ano 2023
20 de abril de 2023

Página 6

Certificação Digital: 6VAA8PB3-EPMTLTRY-SMBU1FRW-ZVRIO3JW
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA - BAHIA

CNPJ: 13.796.016/0001-02

CONTRATO Nº 021/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): LETICIA SILV A SANTOS, CPF Nº 040.***.

***-67. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove reais e oitenta e seis centavos). 

Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado Nº001/2023, para prestar 

serviços como PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO - CIENCIAS, na forma determinada pela SECRET DE 

EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. Amparo legal: 

Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 16/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 022/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): GEISA MENDES CARDOSO RODRIGUES, 

CPF Nº 014.***.***-88. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove reais e oitenta e 

seis centavos). Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado Nº001/2023, 

para prestar serviços como PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO, na forma determinada pela SECRET DE 

EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. Amparo legal: 

Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 16/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 0051/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): KAROLINE RAMOS OLIVEIRA, CPF Nº 

070.***.***-79. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,85 (Dois mil e trinta e nove reais e oitenta e cinco 

centavos). Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado Nº001/2023, 

para prestar serviços como PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO - INGLES, na forma determinada pela 

SECRET DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. 

Amparo legal: Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 17/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 023/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): MAYANE PIRES DE OLIVEIRA 

QUEIROZ, CPF Nº 052.***.***-44. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove reais 

e oitenta e seis centavos). Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado 

Nº001/2023, para prestar serviços como PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO, na forma determinada pela 

SECRET DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. 

Amparo legal: Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 17/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 0024/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): JOCIANE SILV A MACHADO 

RODRIGUES, CPF Nº 990.***.***-68. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove 

reais e oitenta e seis centavos). Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo 

Simplificado Nº001/2023, para prestar serviços como PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO, na forma 

determinada pela SECRET DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do 

Edital de seleção. Amparo legal: Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 17/03/2023 a 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

4

Edição 1.125 | Ano 2023
20 de abril de 2023

Página 7

Certificação Digital: 6VAA8PB3-EPMTLTRY-SMBU1FRW-ZVRIO3JW
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA - BAHIA

CNPJ: 13.796.016/0001-02

CONTRATO Nº 025/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): EDIRALV A DOS SANTOS OLIVEIRA 

SILV A, CPF Nº 003.***.***-38. Valor do contrato: R$ de R$ 4.202,10 (Quatro mil e duzentos e dois reais 

e dez centavos). Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado 

Nº001/2023, para prestar serviços como COORDENADOR PEDAGOGICO, na forma determinada pela 

SECRET DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. 

Amparo legal: Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 17/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 0027/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): TAILANE OLIVEIRA NUNES, CPF Nº 061.

***.***-78. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove reais e oitenta e seis centavos). 

Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado Nº001/2023, para prestar 

serviços como PROFESSOR DO PRE ESCOLAR, na forma determinada pela SECRET DE 

EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. Amparo legal: 

Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 17/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 0054/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): LILIAN MENDES QUEIROZ, CPF Nº 017.

***.***-55. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove reais e oitenta e seis centavos). 

Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado Nº001/2023, para prestar 

serviços como PROFESSOR DO PRE ESCOLAR, na forma determinada pela SECRET DE 

EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. Amparo legal: 

Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 17/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 028/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): DANILA ALVES DE FARIAS, CPF Nº 009.

***.***-04. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,85 (Dois mil e trinta e nove reais e oitenta e cinco 

centavos). Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado Nº001/2023, 

para prestar serviços como PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO - INGLES, na forma determinada pela 

SECRET DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. 

Amparo legal: Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 17/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 029/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): ELEILDES FRANCA OLIVEIRA, CPF Nº 

033.***.***-82. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove reais e oitenta e seis 

centavos). Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado Nº001/2023, 

para prestar serviços como PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO - GEOGRAFIA, na forma determinada pela 

SECRET DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. 

Amparo legal: Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 17/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

5

Edição 1.125 | Ano 2023
20 de abril de 2023

Página 8

Certificação Digital: 6VAA8PB3-EPMTLTRY-SMBU1FRW-ZVRIO3JW
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA - BAHIA

CNPJ: 13.796.016/0001-02

CONTRATO Nº 026/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): EDLEA BARBOSA DOS SANTOS, CPF Nº 

014.***.***-46. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove reais e oitenta e seis 

centavos). Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado Nº001/2023, 

para prestar serviços como PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO - PORTUGUES, na forma determinada pela 

SECRET DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. 

Amparo legal: Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 20/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 0030/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): MARIA ACIDALIA BARROS SILV A, CPF 

Nº 013.***.***-13. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove reais e oitenta e seis 

centavos). Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado Nº001/2023, 

para prestar serviços como PROFESSOR DO PRE ESCOLAR, na forma determinada pela SECRET DE 

EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. Amparo legal: 

Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 20/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 032/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): MARIA DA PAZ CEZAR ALMEIDA, CPF 

Nº 022.***.***-10. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove reais e oitenta e seis 

centavos). Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado Nº001/2023, 

para prestar serviços como PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO, na forma determinada pela SECRET DE 

EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. Amparo legal: 

Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 20/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 033/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): JOSINEIDE SILV A SOUZA, CPF Nº 076.***.

***-42. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove reais e oitenta e seis centavos). 

Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado Nº001/2023, para prestar 

serviços como PROFESSOR DO PRE ESCOLAR, na forma determinada pela SECRET DE 

EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. Amparo legal: 

Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 20/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 034/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): LUCINEIDE EV ANGELISTA MUNIZ, CPF 

Nº 065.***.***-48. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove reais e oitenta e seis 

centavos). Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado Nº001/2023, 

para prestar serviços como PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO, na forma determinada pela SECRET DE 

EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. Amparo legal: 

Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 21/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

6

Edição 1.125 | Ano 2023
20 de abril de 2023

Página 9

Certificação Digital: 6VAA8PB3-EPMTLTRY-SMBU1FRW-ZVRIO3JW
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA - BAHIA

CNPJ: 13.796.016/0001-02

CONTRATO Nº 0035/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): QUERIESE CHAVES ANUNCIACAO, CPF 

Nº 005.***.***-74. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove reais e oitenta e seis 

centavos). Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado Nº001/2023, 

para prestar serviços como PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO - MATEMÁTICA, na forma determinada pela 

SECRET DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. 

Amparo legal: Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 21/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 0036/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): AUZENI ODILON DOS SANTOS, CPF Nº 

007.***.***-18. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove reais e oitenta e seis 

centavos). Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado Nº001/2023, 

para prestar serviços como PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO, na forma determinada pela SECRET DE 

EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. Amparo legal: 

Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 21/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 037/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): CLIVIA SILV A DE PAULA, CPF Nº 013.***.

***-76. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,85 (Dois mil e trinta e nove reais e oitenta e cinco centavos). 

Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado Nº001/2023, para prestar 

serviços como PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO - EDUCACAO FISICA, na forma determinada pela 

SECRET DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. 

Amparo legal: Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 28/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 0049/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): JOSIANE OLIVEIRA SANTOS, CPF Nº 013.

***.***-03. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove reais e oitenta e seis centavos). 

Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado Nº001/2023, para prestar 

serviços como PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO, na forma determinada pela SECRET DE 

EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. Amparo legal: 

Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 28/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 0038/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): LILIAN DE JESUS LIMA, CPF Nº 068.***.

***-83. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove reais e oitenta e seis centavos). 

Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado Nº001/2023, para prestar 

serviços como PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO, na forma determinada pela SECRET DE 

EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. Amparo legal: 

Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 28/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

7

Edição 1.125 | Ano 2023
20 de abril de 2023

Página 10

Certificação Digital: 6VAA8PB3-EPMTLTRY-SMBU1FRW-ZVRIO3JW
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA - BAHIA

CNPJ: 13.796.016/0001-02

CONTRATO Nº 0039/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): RENATA BERLILIA NASCIMENTO 

MIRANDA, CPF Nº 094.***.***-42. Valor do contrato: R$ de R$ 4.202,10 (Quatro mil e duzentos e dois 

reais e dez centavos). Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado 

Nº001/2023, para prestar serviços como COORDENADOR PEDAGOGICO, na forma determinada pela 

SECRET DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. 

Amparo legal: Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 28/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 0048/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): MARIV AN NASCIMENTO DOS SANTOS, 

CPF Nº 594.***.***-87. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove reais e oitenta e 

seis centavos). Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado Nº001/2023, 

para prestar serviços como PROFESSOR DO PRE ESCOLAR, na forma determinada pela SECRET DE 

EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. Amparo legal: 

Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 28/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 0040/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): MARIANA NASCIMENTO BATISTA, CPF 

Nº 044.***.***-03. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove reais e oitenta e seis 

centavos). Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado Nº001/2023, 

para prestar serviços como PROFESSOR DO PRE ESCOLAR, na forma determinada pela SECRET DE 

EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. Amparo legal: 

Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 28/03/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 0041/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): CATIA SANTOS DA SILV A, CPF Nº 030.

***.***-83. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove reais e oitenta e seis centavos). 

Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado Nº001/2023, para prestar 

serviços como PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO - CIENCIAS, na forma determinada pela SECRET DE 

EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. Amparo legal: 

Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 04/04/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 0042/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): JACQUELINE DE ALMEIDA NEZIO 

CONCEICAO LIMA, CPF Nº 019.***.***-95. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e 

nove reais e oitenta e seis centavos). Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo 

Simplificado Nº001/2023, para prestar serviços como PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO - CIENCIAS, na 

forma determinada pela SECRET DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os 

ditames do Edital de seleção. Amparo legal: Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

8

Edição 1.125 | Ano 2023
20 de abril de 2023

Página 11

Certificação Digital: 6VAA8PB3-EPMTLTRY-SMBU1FRW-ZVRIO3JW
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA - BAHIA

CNPJ: 13.796.016/0001-02

CONTRATO Nº 0043/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): IZABEL CRISTINA FONSECA ALENCAR, 

CPF Nº 732.***.***-68. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,85 (Dois mil e trinta e nove reais e oitenta e 

cinco centavos). Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado 

Nº001/2023, para prestar serviços como PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO - INGLES, na forma 

determinada pela SECRET DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do 

Edital de seleção. Amparo legal: Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 04/04/2023 a 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 044/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): MARGARETE MOURA DE QUEIROZ, CPF 

Nº 000.***.***-76. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove reais e oitenta e seis 

centavos). Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado Nº001/2023, 

para prestar serviços como PROFESSOR DO PRE ESCOLAR, na forma determinada pela SECRET DE 

EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. Amparo legal: 

Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 04/04/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 045/2023. Contratante:TAPIRAMUTA. CNPJ: 13.796.016.0001-02, representante legal: 

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS Contratado(a): IZANETE NUNES OLIVEIRA, CPF Nº 009.

***.***-02. Valor do contrato: R$ de R$ 2.039,86 (Dois mil e trinta e nove reais e oitenta e seis centavos). 

Objeto: contratação de profissional, oriundo do Processo Seletivo Simplificado Nº001/2023, para prestar 

serviços como PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO, na forma determinada pela SECRET DE 

EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE, respeitando todos os ditames do Edital de seleção. Amparo legal: 

Leis municipais Nº005/2008,005/2009,049/2010, Vigência: 06/04/2023 a 10/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

9

Edição 1.125 | Ano 2023
20 de abril de 2023

Página 12

Certificação Digital: 6VAA8PB3-EPMTLTRY-SMBU1FRW-ZVRIO3JW
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta


	ATOS DE PESSOAL
	“EMENTA: CONCESSÃO ENQUADRAMENTO DE SERVIDOR. POSSIBILIDADE. LEI N° 049/2010.”
	EXTRATO CONTRATO TEMPORÁRIO DA SELETIVA EDUCAÇÃO


		2023-04-20T20:55:19-0300




